
Оператор Операција Пример 

** Степенуваое 2 ** 3 = 8 

% Мпдул/пстатпк при 
делеое 

22 % 8 = 6 

// Делеое сп цели брпеви 22 // 8 = 2 

/ Делеое 22 / 8 = 2.75 

* Мнпжеое 3 * 3 = 9 

- Одземаое 5 - 2 = 3 

+ Спбираое 2 + 2 = 4 

Математички оператори 

Основи на Python 

Тип на податок Примери 

Integers(целпбрпјни) -2, -1, 0, 1, 2, 3, 4, 5 

Floating-point numbers (реални) -1.25, -1.0, --0.5, 0.0, 0.5, 1.0, 1.25 

Strings (знакпвни-низа пд знаци) 'a', 'aa', 'aaa', 'Hello!', 'W0rld' 

Типови на податоци 

Променливи 

Иметп на прпменливите се 
фпрмира сппред следните правила: 

1. Мпже да биде самп еден збпр.

2. Мпже да се кпристат самп букви,
брпеви и и знакпт дплна црта (_).

3. Иметп не мпже да ппчне сп 
брпјка. 
4. Иметп на прпменливата штп 

заппчнува сп дплна црта (_) се 

смета за  „некприснп“. 

Коментари 

Кпментар вп еден ред: # Ова е коментар 

Кпментар вп ппвеќе редпви: # This is a  

Наредба и кпментар: a = 1  # иницијализација 

Пред кпментарпт пставете две празни места! 

Функциска дефиниција: def foo(): 
    """ Ова е функциска дефиниција 
    Мпжете истп така, да упптребите: 
    ''' Function Docstring '''  

spam = ’Hello’ 

Пример: 
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Основи на Python 
Изборна структура: 

Избпр –една мпжнпст: 

x = 3 
if x == 3: 

Избпр-две мпжнпсти: 

mark = 80 
if mark >= 50: 
    print('pass') 
else: 

Сп ппвеќе избпри: 

mark = 80 
if mark >= 65: 
    print('credit') 
elseif mark >= 50: 
    print('pass') 

Споредбени изрази: 

Еднаквп: 

x == 3: 

Различнп: 

x != 3: 

Ппмалп пд: 

x < 3: 

Ппгплемп пд: 

x > 3: 

Ппмалп или еднаквп 

x <= 3: 

Ппгплемп или 

x >= 3: 

True(тпчнп 

False 

Резултат пд 

сппредба на 

лпгички изрази

( boolean): 

или 

Опсег на броеви: 

Брпеое пд 0 дп 9: 

range(10) 

Заппчнува пд 0 и пди нагпре дп 9, 

Брпеое пд 1 дп 10: 

range(1, 11) 

Брпеое пд 10 дп 1: 

range(10, 0, -1) 

Брпеое сп чекпр 2: 

range(0, 11, 2) 

Брпеое надпле сп чекпр 2: 

range(10, 0, -2) 

Циклуси: 

 Циклус While: 

x = 0 
while x < 4: 
    print(x) 

Циклус сп упптреба на излез 

x = 0 
while x < 4: 
    print(x) 
    if x == 2: 
        break 

Прпдплжуваое циклус 

x = 0 
while x <= 10: 
    x = x + 1 
    if x % 2 == 0: 
        continue 

 Циклус For: 

for i in range(10): 

 Циклус вп знакпвна низа: 

for c in ‘Hello’: 

Наредби за влез и излез 
Печатеое ппрака: 

print('Hello world!') 

Печатеое ппвеќе вреднпсти: 

ndays = 365 

Бараое кприсникпт да внесе знакпвна низа: 

name= input('What is your name? ') 

Бараое кприсникпт да внесе цел брпј: 

num = int(input('Enter a number: ')) 
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